
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................07

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1087/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018, 
VIVIANE LOPES BUENO, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor do Depar-
tamento Administrativo, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 23/11/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 648/SMAS/2021
Smg/mjml

PORTARIA Nº 1088/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
  
RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3418 de 02/06/2021, INGRID 
FERREIRA DIAS DE SOUSA, no cargo de Coordenação Técnica, Nível DAS 4, da 
estrutura do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 23/11/2021.

 
GABINETE DO PREFEITO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

         
 

Smg/mjml/mjml

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 1085/2021

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERA, VIVIANE LOPES BUENO, do cargo em comissão de Coorde-
nador de controladoria, Nível DAS 4, da estrutura da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, para a qual fora nomeado pela Portaria nº 490/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 22/11/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº174/CGM/2021
Smg/mjml

PORTARIA Nº 1086/2021

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERA, INGRID FERREIRA DIAS DE SOUSA, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento Administrativo, Nível DAS 4, da estrutura da Secre-
taria Municipal de Assistência Social, para a qual fora nomeado pela Portaria nº 
660/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 22/11/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº647/SMAS/2021
Smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1090/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 652/2021, que designou Fiscais do contrato nº 
034/2021 – irmado com a Empresa Santa Edwiges e Turismo Ltda, Processo nº 
3129/2020;

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Secretaria Municipal de Cidadania e Or-
dem Pública, através do Memorando Nº 075/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR, na Portaria nº 652/2021, de 11 de junho de 2021, Jorge Ubi-
rajara Campos Dantas – matr. 0757 por MICHELLE ABITES COSTA – matr. 7452.

Art.  2º - Ficam ratiicados os demais termos da Portaria nº 652/2021.

Art. 3º - A presente reformulação ica fazendo parte integrante e Complementar 
daquele instrumento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1089/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, DORA DA SILVEIRA AZEVEDO, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/05/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 080/2021 - MCS
smg/mjml

PORTARIA Nº 1091/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 653/2021, que designou Fiscais do contrato nº 035/2021 – irmado com Consórcio Barra do Piraí, Processo nº 3129/2020;

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem Pública, através do Memorando Nº 075/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR, na Portaria nº 653/2021, de 11 de junho de 2021, Jorge Ubirajara Campos Dantas – matr. 0757 por MICHELLE ABITES COSTA – matr. 7452.

Art.  2º - Ficam ratiicados os demais termos da Portaria nº 653/2021.

Art. 3º - A presente reformulação ica fazendo parte integrante e Complementar daquele instrumento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE KIT PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, de 
acordo com as condições estabelecidas neste instrumento, juntamente com as políticas adotadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social 
conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 458/2021, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 101/ 2021, do 
tipo menor preço por item, que será realizada no dia 09 de dezembro de 2021, às 15:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores infor-
mações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à provável prestação de serviços com           empresa especializada para 
realização de exames oftalmológicos (exame de vistas) com fornecimento de óculos, caixa de case para óculos, lanelinha para limpeza dos óculos, 
para atender os alunos da Rede Pública do Município de Barra do Piraí/RJ, conforme descritos no Termo de Referência (Anexo I), Processo Adminis-
trativo nº 11013/2021, na modalidade Pregão Presencial nº 040/2021, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 09 de dezembro de 
2021, às 10:00 horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

A Comissão Permanente de Licitação torna público a NOVA DATA da licitação referente à Provável aquisição de Gêneros Alimentícios, de acordo com 
as condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos, a im de atender as necessidades do Abrigo Municipal, do Município de Barra do Piraí/
RJ, responsável pela execução do Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes de 0 a 18 anos incompletos. O referido termo foi 
elaborado para o período de 12 (doze) meses. Processo Administrativo nº 398/2021, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 0094/2021, do tipo 
menor preço por lote, que seria realizado no dia 08 de dezembro de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, por problemas no site 
da Caixa. Maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372 ou e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

HOMOLOGAÇÃO
 
Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial n° 038/2021 – Objetivando a Provável Contratação de Empresa para prestação de serviços de 
Locação de 10 veículos, tipo pick-Up, 4x4, Diesel, ano 2021 e modelo de fabricação 2022, cabine dupla, automática, sendo sugeridas as marcas: Mit-
subishi (L 200/Triton), Nissan (Frontier), Toyota Hilux, Chevrolet S10, Ford (Ranger)  Volkswagen (Amarok) ou veículo similar de tamanho e porte, em 
especial a caçamba, conforme Termo de Referência, em favor da empresa: FRET LOCAÇÃO PARQUEAMENTO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, no valor global 
de R$ 980.400,00 (novecentos e oitenta mil e quatrocentos reais). Importa o presente Pregão Presencial nº 038/2021 em R$ 980.400,00 (novecentos 
e oitenta mil e quatrocentos reais), conforme laudas do processo nº 12584/2021. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

FAZENDA



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 021 | 25 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


